
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D1FD4D59

CUT: 47161-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0358-2025-ANA-AAA.HCH

Nuevo Chimbote, 15 de mayo de 2025

        VISTO:
El expediente administrativo con CUT Nº 47161-2025, sobre desistimiento de 

procedimiento de Acreditación de disponibilidad hídrica para uso agrícola tramitado por 
Teonila Maura Sánchez Iparraguirre, y; 

     CONSIDERANDO:
     Que, el numeral 200.1 del artículo 200º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - 
Ley del Procedimiento Administrativo General, establece, “El desistimiento del procedimiento 
importará la culminación del mismo, pero no impedirá que posteriormente vuelva a plantearse 
igual pretensión en otro procedimiento”; 

      Que, mediante escrito de fecha 07.03.2025, la administrada Teonila Maura Sánchez 
Iparraguirre solicita la Acreditación de Disponibilidad Hídrica para el otorgamiento de 
derechos de usos de agua del rio Moche para su proyecto con fines agrarios ubicado en el 
caserío Dos de Mayo, del distrito de Poroto, provincia de Trujillo, departamento de La Libertad;

      Que, mediante escrito de fecha 12.05.2025, la administrada Teonila Maura Sánchez 
Iparraguirre solicita el desistimiento del tramite iniciado de Acreditación de Disponibilidad 
Hídrica señalando que solicita se deje sin efecto el presente tramite;

       Que, mediante Informe Legal Nº 0133-2025-AAA HCH-VAML, el Área Legal de esta 
Autoridad, concluye que corresponde aceptar el desistimiento del procedimiento de 
acreditación de disponibilidad hídrica solicitado por Teonila Maura Sánchez Iparraguirre 
al cumplir con los requisitos de legitimidad, forma y oportunidad al no haberse emitido aun el 
acto administrativo que pone fin a la instancia y dar por concluido el presente procedimiento 
administrativo; previsto así en el, artículo 200° del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS-TEXTO 
UNICO ORDENARIO DE LA LEY DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL – 
LEY 27444;

Estando a lo opinado por el Área Legal en uso de las facultades conferidas por el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D1FD4D59

  SE RESUELVE:  
Artículo Primero.- Aceptar, el desistimiento del procedimiento de Acreditación de 

disponibilidad hídrica superficial tramitado por Teonila Maura Sánchez Iparraguirre, en 
consecuencia, declarar concluido el presente procedimiento administrativo.

           Artículo Segundo.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral a Teonila Maura 
Sánchez Iparraguirre, poniendo de conocimiento a la Administración Local de Agua 
Moche Virú Chao y disponer su publicación en el portal de la Autoridad Nacional del 
Agua: www.ana.gob.pe

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JORGE LUIS MEJIA VARGAS
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA

http://www.ana.gob.pe/

		2025-05-15T14:53:16+0000
	MELENDEZ LOJE Victor Alejandro FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-05-15T19:19:50+0000
	MEJIA VARGAS Jorge Luis FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




